La proprietà su cui gravava la rendita fu venduta al Capone da un D. Paolo Papadà, come leggiamo nello stesso atto:

«Notum facimus et testamur quod D. Paulus Padadà (sic) (3) Presbyter Divi Petri Graecus de Terra Dimidij jus ad praesens hic Panormi repertus mihi notario cognito coram nobis absque spe et facultate redimendi sed ut dicitur a tutti passati per se suos heredes et successores in proprietatem vendit et alienat ac vendidit et alienavit titulo et causa ipsius venditionis et alienationis hereditate... concessit et concedit D. Partenio Capone Sacerdoti Graeco et habitatori hujus Urbis m.n. et cognito praesenti et stipulanti et ab eo pro se suisque heredibus et successoribus in proprietatem ementi introitus redditus item illud jus census unciarum 2 et tari 9 debitum et annuo quoto solvitur per heredibus Leonidas Carbone de majori summa in et super quondam loco siccome vendito et posito in territorio Terrae Dimidij jussij in contrada vocata dello Roccazzo secus locum Joannis Andreae Serappo et secus locum dicti de Carbone et alios si qui sunt varios confines dicto vendenti et alienatum per quondam Mitrofanium Elleferio monacum sacratum ordinis Sancti Basilii iuxta contractus venditionis et alienationis in actis Notar. j Vi-

(2) *Testamento di D. Partenio Capone*, pag. 18.

(3) In tutti gli altri documenti si riscontra la versione Papadà.

nicij de Catania Terrae Vicaris die primo Decembris primae indictionis 1612» (4).

Come si può facilmente osservare, Fra Mitrofani, proprietario, stipulò l'atto con Don Paolo Papadà, appena qualche mese dopo avere amministrato l'ultimo atto di battesimo presso la Parrocchia di Palermo. Ma pur volendo ammettere che Egli abbia effettivamente lasciato Palermo alla stessa data del 15 settembre 1612, è estremamente difficile potere supporre che egli abbia acquistato la proprietà durante questo tempo per poi rivenderla a brevissima scadenza: il primo dicembre 1612. Invece avendo come certa la presenza del Mitrofani a Mezzojuso nel 1601, è ragionevole presumere che egli abbia compiuto l'operazione di vendita prima di trasferirsi a Palermo per esercitare la sua attività di Cappellano.

2) Con quale titolo Mitrofani stipulò l'Atto?

Certamente non quale rappresentante della Chiesa Madre di S. Nicolò di Mezzojuso perché, come si rileva da documenti esistenti nell'Archivio di quella Matrice, Mitrofani, pur essendo stato a Mezzojuso verso i primi anni del 1600 e forse saltuariamente fino a quando non passò a Palermo, tuttavia dai Giurati di quella Colonia, fu nominato Cappellano soltanto nel 2 agosto 1613 per continuare a reggere la Parrocchia in qualità di Economo Spirituale, dopo la morte dell'Arciprete D. Andrea Lascari.